

**Lucrari de constructie a trotuarelor
pietonale pe drumurile publice nationale
amplasate teritorial on raioanele Briceni,
Edinet, Glodeni, Singerei**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Raionul Briceni				
		1.1. G5 frontiera cu Ucraina-Grimancauti-Briceni-corjeuti-tetcani-G3, km 17,000-17,500 (stinga) (500m.l.)(s. Caracusenii Vechi)				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.(Pregatirea covatei trotuarului)	100 m3	3,460	2 002,89 0,00	6 930,00 0,00
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	604,630	13,79 0,00	8 337,60 0,00
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit	100 m3	3,460	270,69 30,70	936,58 106,21
4	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	7,510	712,01 712,01	5 347,16 5 347,16
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30 sort 8-31,5 mm conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bordurei	m3	15,110	457,39 84,13	6 911,13 1 271,15
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Borduri mici 100x20x8 cm, fundatie de beton C16/20)	m	1 007,000	215,58 25,49	217 093,21 25 669,43
7		Beton C16/20 (se exclude la norma DE11A)	m3	-25,779	1 657,06 0,00	-42 717,46 0,00
8	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare LA30	m2	600,000	69,35 21,75	41 608,89 13 051,39

1	2	3	4	5	6	7
		sort 8-31.5 mm conform SMEN 13242+A1:2010				
9	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm(Placi din beton, pentru trotuare h=6cm (tip caramida,culoare gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010)	m2	600,000	314,76 50,64	188 856,13 30 385,28
10	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (sol fertil)	t	194,250	13,79 0,00	2 678,40 0,00
11	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,110	268,46 30,62	297,99 33,99
12	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	0,810	1 928,01 749,00	1 561,69 606,69
13	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	300,000	9,35 9,35	2 804,01 2 804,01
14	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	3,000	546,84 441,84	1 640,53 1 325,53
15	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	3,000	205,71 56,08	617,14 168,24
		<i>Total</i>	lei			442 903,00
		Total G5 frontiera cu Ucraina-Grimancauti-Briceni-corjeuti-tetcani-G3, km 17,000-17,500 (stinga) (500m.l.)(s. Caracusenii Vechi) Inclusiv salariu				442 903,00 80 769,08
		<i>Total</i>	lei			442 903,00
		Total Raionul Briceni Inclusiv salariu				442 903,00 80 769,08
		2. Raionul Edinet				
		2.1. G21 G3-Zabriceni-Cuconestii				

1	2	3	4	5	6	7
		Noi-Duruitoarea Noua, km 2,270-3,410 (dreapta)(1140m.l.)(com. Zabriceeni)				
16	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.(Pregatirea covatei trotuarului)	100 m3	8,950	2 003,33 0,00	17 929,80 0,00
17	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	1 566,920	13,79 0,00	21 603,60 0,00
18	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit	100 m3	8,950	271,46 30,57	2 429,53 273,60
19	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	17,100	712,06 712,06	12 176,20 12 176,20
20	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30 sort 8-31,5 mm conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bordurei	m3	34,200	413,37 84,13	14 137,20 2 877,08
21	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Borduri mici 100x20x8 cm, fundatie de beton C16/20)	m	2 280,000	215,58 25,49	491 515,56 58 119,48
22		Beton C16/20 (se exclude la norma DE11A)	m3	-58,368	1 657,06 0,00	-96 719,09 0,00
23	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare LA30 sort 8-31.5 mm conform SMEN 13242+A1:2010	m2	1 368,000	62,85 21,75	85 982,46 29 757,34
24	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm(Placi din beton, pentru trotuare h=6cm (tip caramida,culoare gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010)	m2	1 368,000	314,76 50,64	430 591,04 69 277,74
25	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (sol fertil)	t	442,890	13,79 0,00	6 105,60 0,00

1	2	3	4	5	6	7
26	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	2,530	270,87 <hr/> 30,56	685,30 <hr/> 77,32
27	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	1,850	1 928,63 <hr/> 749,57	3 567,96 <hr/> 1 386,71
28	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	684,000	9,35 <hr/> 9,35	6 393,14 <hr/> 6 393,14
29	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg samanta pe 100 mp	100m2	6,840	546,87 <hr/> 441,87	3 740,58 <hr/> 3 022,38
30	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	6,840	205,41 <hr/> 56,02	1 405,02 <hr/> 383,21
		<i>Total</i>	lei			1 001 543,90
		Total G21 G3-Zabriceni-Cuconestii Noi-Duruitoarea Noua, km 2,270-3,410 (dreapta)(1140m.l.)(com. Zabriceni) Inklusiv salariu				1 001 543,90 183 744,20
		2.2. G22 M5-Bratuseni-Zaicanin-Varatic-Duruitoarea Noua-G21 (prin s. Bratuseni)km 1+700-2+700(stinga) (1000 m.l.)(s. Bratuseni)				
31	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.(Pregatirea covatei trotuarului)	100 m3	7,030	2 003,21 <hr/> 0,00	14 082,60 <hr/> 0,00
32	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	1 230,250	13,79 <hr/> 0,00	16 963,20 <hr/> 0,00
33	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit	100 m3	7,030	271,35 <hr/> 30,58	1 907,62 <hr/> 214,97
34	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	15,000	712,05 <hr/> 712,05	10 680,73 <hr/> 10 680,73

1	2	3	4	5	6	7
35	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30 sort 8-31,5 mm conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bordurei	m3	30,000	440,22 84,12	13 206,63 2 523,61
36	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Borduri mici 100x20x8 cm, fundatie de beton C16/20)	m	2 000,000	215,58 25,49	431 154,00 50 982,00
37		Beton C16/20 (se exclude la norma DE11A)	m3	-51,200	1 657,00 0,00	-84 838,40 0,00
38	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare LA30 sort 8-31.5 mm conform SMEN 13242+A1:2010	m2	1 200,000	66,91 21,75	80 296,68 26 102,78
39	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm(Placi din beton, pentru trotuare h=6cm (tip caramida,culoare gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010)	m2	1 200,000	314,76 50,64	377 712,24 60 770,54
40	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (sol fertil)	t	388,500	13,79 0,00	5 356,80 0,00
41	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	2,220	272,16 30,62	604,20 67,98
42	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	1,620	1 928,53 749,52	3 124,22 1 214,22
43	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	600,000	9,35 9,35	5 608,02 5 608,02
44	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	6,000	546,84 441,84	3 281,06 2 651,06

1	2	3	4	5	6	7
45	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	6,000	205,71 56,08	1 234,28 336,48
		<i>Total</i>	lei			880 373,88
		Total G22 M5-Bratuseni-Zaicani-Varatic-Duruitoarea Noua-G21 (prin s. Bratuseni)km 1+700-2+700(stinga) (1000 m.l.)(s. Bratuseni) Inclusiv salariu				880 373,88 161 152,39
		<i>Total</i>	lei			1 881 917,78
		Total Raionul Edinet Inclusiv salariu				1 881 917,78 344 896,59
		3. Raionul Glodeni				
		3.1. G57 Glodeni-Dusmani-Moara Domneasca, km 19,700-20,200 (dreapta) (407 m.l.)(s. Moara Domneasca)				
46	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	470,000	69,57 24,64	32 695,85 11 581,41
47	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2	47,000	48,93 4,94	2 299,60 231,97
48	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	470,000	27,19 27,19	12 779,49 12 779,49
49	TrI1AA02F 1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t	95,880	42,48 42,48	4 073,46 4 073,46
50	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (S.A. Drumuri Riscani sectorul Glodeni)	t	95,880	13,78 0,00	1 321,20 0,00
51	TRI1AA09 F1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - din auto, categoria 1, pe rampa sau teren	t	95,880	33,99 33,99	3 258,60 3 258,60
52	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.(Pregatirea covatei	100 m3	2,900	2 002,97 0,00	5 808,60 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		trotuarului)				
53	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	507,070	13,79 0,00	6 991,20 0,00
54	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit	100 m3	2,900	271,42 30,47	787,12 88,37
55	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	7,990	712,09 712,09	5 689,59 5 689,59
56	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30 sort 8-31,5 mm conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bordurei	m3	16,450	501,95 84,14	8 257,15 1 384,16
57	DE10E	Borduri prefabricate din beton (Borduri mari 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C16/20)	m	470,000	286,30 57,78	134 561,28 27 156,41
58		Beton C16/20 (se exclude la norma DE10E)	m3	2,350	1 657,00 0,00	3 893,95 0,00
59	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30 sort 8-31,5 mm conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bordurei	m3	7,050	502,01 84,13	3 539,17 593,09
60	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Borduri mici 100x20x8 cm, fundatie de beton C16/20)	m	470,000	215,58 25,49	101 321,19 11 980,77
61		Beton C16/20 (se exclude la norma DE11A)	m3	-12,032	1 656,72 0,00	-19 933,71 0,00
62	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare LA30 sort 8-31.5 mm conform SMEN 13242+A1:2010	m2	564,000	76,25 21,75	43 004,16 12 267,97
63	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm(Placi din beton, pentru trotuare h=6cm (tip caramida,culoare gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010)	m2	564,000	314,76 50,64	177 524,87 28 561,81

1	2	3	4	5	6	7
64	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (sol fertil)	t	91,300	13,80 0,00	1 260,00 0,00
65	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,520	273,35 31,04	142,14 16,14
66	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	0,380	1 926,71 749,08	732,15 284,65
67	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	141,000	9,35 9,35	1 317,88 1 317,88
68	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	1,410	546,72 441,72	770,88 622,83
69	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	1,410	204,38 56,04	288,18 79,02
		<i>Total</i>	lei			532 384,00
		Total G57 Glodeni-Dusmani-Moara Domneasca, km 19,700-20,200 (dreapta) (407 m.l.)(s. Moara Domneasca) Inclusiv salariu				532 384,00 121 967,62
		3.2. G58 R7-Pascauti-Calinesti-Falesti-R16 km 29,700-30,000 (dreapta)(300 m.l.) (s. Moara Domneasca)				
70	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.(Pregatirea covatei trotuarului)	100 m3	1,850	2 002,38 0,00	3 704,40 0,00
71	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	323,660	13,79 0,00	4 464,00 0,00
72	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit	100 m3	1,850	272,26 30,77	503,68 56,93
73	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	5,100	712,08 712,08	3 631,62 3 631,62

1	2	3	4	5	6	7
74	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30 sort 8-31,5 mm conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bordurei	m3	10,500	502,01 84,16	5 271,10 883,69
75	DE10E	Borduri prefabricate din beton (Borduri mari 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C16/20)	m	300,000	286,30 57,78	85 890,18 17 333,88
76		Beton C16/20 (se exclude la norma DE10E)	m3	1,500	1 657,00 0,00	2 485,50 0,00
77	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30 sort 8-31,5 mm conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bordurei	m3	4,500	502,12 84,22	2 259,52 378,97
78	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Borduri mici 100x20x8 cm, fundatie de beton C16/20)	m	300,000	215,58 25,49	64 673,10 7 647,30
79		Beton C16/20 (se exclude la norma DE11A)	m3	-7,680	1 657,00 0,00	-12 725,76 0,00
80	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare LA30 sort 8-31.5 mm conform SMEN 13242+A1:2010	m2	360,000	76,25 21,75	27 451,47 7 830,84
81	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm(Placi din beton, pentru trotuare h=6cm (tip caramida,culoare gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010)	m2	360,000	314,76 50,64	113 314,84 18 231,16
82	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (sol fertil)	t	58,580	13,77 0,00	806,40 0,00
83	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,330	267,27 30,91	88,20 10,20
84	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui	100 m3	0,240	1 927,67 750,58	462,64 180,14

1	2	3	4	5	6	7
		strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv				
85	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	90,000	9,35 9,35	841,20 841,20
86	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	0,900	546,84 441,84	492,16 397,66
87	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	0,900	206,11 55,70	185,50 50,13
		<i>Total</i>	lei			303 799,75
		Total G58 R7-Pascauti-Calinesti-Falesti-R16 km 29,700-30,000 (dreapta)(300 m.l.) (s. Moara Domneasca) Inklusiv salariu				303 799,75 57 473,72
		<i>Total</i>	lei			836 183,75
		Total Raionul Glodeni Inklusiv salariu				836 183,75 179 441,34
		4. Raionul Singerei				
		4.1. R6 Chisinau-Orhei-Balti, km 98,700-98,900 (stinga) (195m.l.)(s. Copaceni)				
88	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.(Pregatirea covatei trotuarului)	100 m3	1,120	2 002,50 0,00	2 242,80 0,00
89	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	196,350	8,36 0,00	1 641,60 0,00
90	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit	100 m3	1,120	271,42 30,35	303,99 33,99
91	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	2,600	712,12 712,12	1 851,50 1 851,50
92	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30 sort 8-31,5 mm conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bordurei	m3	6,000	653,54 84,12	3 921,27 504,72

1	2	3	4	5	6	7
93	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Borduri mici 100x20x8 cm, fundatie de beton C16/20)	m	400,000	215,58 25,49	86 230,80 10 196,40
94		Beton C16/20 (se exclude la norma DE11A)	m3	-10,240	1 657,00 0,00	-16 967,68 0,00
95	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare LA30 sort 8-31.5 mm conform SMEN 13242+A1:2010	m2	200,000	99,19 21,75	19 838,18 4 350,46
96	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm(Placi din beton, pentru trotuare h=6cm (tip caramida,culoare gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010)	m2	200,000	314,76 50,64	62 952,05 10 128,43
97	DI124	Montarea placilor din beton armat la rigole 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3	0,150	5 097,47 492,80	764,62 73,92
98	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (sol fertil)	t	77,700	13,81 0,00	1 072,80 0,00
99	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,140	272,67 30,56	310,84 34,84
100	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,320	1 928,50 748,81	617,12 239,62
101	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	120,000	9,35 9,35	1 121,60 1 121,60
102	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	1,200	546,84 441,84	656,21 530,21
103	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de	100m2	1,200	204,41	245,29

1	2	3	4	5	6	7	
		la cisterna			55,94	67,13	
		<i>Total</i>	lei				166 802,99
		Total R6 Chisinau-Orhei-Balti, km 98,700-98,900 (stinga) (195m.l.)(s. Copaceni) Inclusiv salariu					166 802,99 29 132,82
		<i>Total</i>	lei				166 802,99
		Total Raionul Singerei Inclusiv salariu					166 802,99 29 132,82

		Total	lei		3 327 807,52	
		CASM	24 %		152 217,56	
		Total			3 480 025,08	
		Cheltuieli de regie	10 %		348 002,51	
		Total			3 828 027,59	
		Beneficiu	2,5 %		95 700,69	
		Total			3 923 728,00	
		TVA	20 %		784 745,60	
		Total deviz: Inclusiv salariu				4 708 473,60
						634 239,83

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse №

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	136,30	84,97	11 581,41
2.	7129020012800	Pavator	h-om	4 045,17	84,97	343 718,09
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	326,23	84,97	27 719,73
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 786,42	84,97	151 792,11
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	67,81	84,97	5 761,82
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 102,35	84,97	93 666,67
Total manopera						634 239,83

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	19,35	105,00	2 031,75
2.	14111222016601	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31,5 mm conform SM EN 13242+A1:2010)	m3	238,03	198,34	47 210,87
				208,80	221,67	46 284,70
				104,40	235,66	24 602,90
				160,78	275,33	44 267,56
				34,80	407,17	14 169,52
3.	1411122201752	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31,5 mm conform SM EN 13242+A1:2010)	m3	39,38	198,34	7 810,62
				34,54	221,67	7 656,49
				17,39	236,55	4 113,61
				44,31	275,33	12 199,87
				6,90	407,17	2 809,47
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	21,46	650,00	13 949,00
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	183,70	583,60	107 207,33
6.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	6 867,20	2,00	13 734,40
7.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	33 778,04	2,00	67 556,08
8.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare Placi din beton, pentru trotuare h=6cm (caramida,culoare gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010)	m2	4 356,38	210,00	914 839,80
9.	2663102100001	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	189,30	1 657,00	313 670,10
10.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm conform SM EN 1340:2010/AC:2010	m	773,85	140,00	108 339,00
11.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm confom SM EN 1340:2010/AC:2010	m	6 489,29	110,00	713 821,90
12.	2666122800563	Dale din beton armat la rigole 0.5x1.0 m	m3	0,15	3 950,00	592,50
13.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	1,64	2 600,00	4 264,00
14.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	85,84	190,00	16 309,60
15.	4029050	Mortar de ciment	m3	0,02	1 500,00	30,00
16.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	126,48	14,30	1 808,66

17.	4100126202818	Apa	m3	12,39	14,30	177,19
Total materiale de construcții						2 489 456,92

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	52,00	140,00	7 280,00
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	25,98	195,00	5 066,10
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,11	620,00	68,20
4.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	1,42	755,00	1 072,10
5.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	62,66	300,00	18 798,00
6.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	120,71	420,00	50 698,20
7.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	13,26	600,00	7 956,00
8.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	49,23	125,00	6 153,75
9.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	138,18	120,00	16 581,60
10.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	1,42	326,00	462,92
11.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	218,34	360,00	78 602,40
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	32,49	350,00	11 371,50
Total utilaje de construcții						204 110,77

Total	lei	3 327 807,52
CASM	24 %	152 217,56
Total		3 480 025,08
Cheltuieli de regie	10 %	348 002,51
Total		3 828 027,59
Beneficiu	2,5 %	95 700,69
Total		3 923 728,00
TVA	20 %	784 745,60

Total deviz:

4 708 473,60

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de constructie a trotuarelor
pietonale pe drumurile publice nationale
amplasate teritorial on raioanele Briceni, Edinet,
Glodeni, Singerei**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Raionul Briceni				
		1.1. G5 frontiera cu Ucraina-Grimancauti-Briceni-corjeuti-tetcani-G3, km 17,000-17,500 (stinga) (500m.l.)(s. Caracusenii Vechi)				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.(Pregatirea covatei trotuarului)	100 m3			2 002,89 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	420,00	2 002,89
		<i>Total</i>	lei			6 930,00
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			13,79 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	360,00	13,79
		<i>Total</i>	lei			8 337,60
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit	100 m3			270,69 30,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,70
	1411122201752	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31,5 mm conform SM EN 13242+A1:2010)	m3	0,0040	236,55	0,68
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	600,00	239,31
		<i>Total</i>	lei			936,58
4	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			712,01 712,01
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	84,97	712,01
		<i>Total</i>	lei			5 347,16
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30 sort 8-31,5 mm conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bordurei	m3			457,39 84,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,13
	1411122201752	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31,5 mm conform SM EN 13242+A1:2010)	m3	1,1500	236,55	272,09
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	14,30	1,43
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	195,00	40,91
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	140,00	58,84
		<i>Total</i>	lei			6 911,13
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Borduri mici 100x20x8 cm, fundatie de beton C16/20)	m			215,58 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	0,0480	1 657,00	79,54
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm conform SM EN 1340:2010/AC:2010	m	1,0050	110,00	110,55

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			217 093,21
7		Beton C16/20 (se exclude la norma DE11A)	m3			1 657,06
						0,00
	2663102100001	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	1,0000	1 657,00	1 657,06
		<i>Total</i>	lei			-42 717,46
8	DII11	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare LA30 sort 8-31.5 mm conform SMEN 13242+A1:2010	m2			69,35
						21,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	84,97	21,75
	14111222016601	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31,5 mm conform SM EN 13242+A1:2010)	m3	0,1740	235,66	41,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	14,30	0,29
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	300,00	4,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	350,00	1,92
		<i>Total</i>	lei			41 608,89
9	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm(Placi din beton, pentru trotuare h=6cm (tip caramida,culoare gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010)	m2			314,76
						50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare Placi din beton, pentru trotuare h=6cm (caramida,culoare gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010)	m2	1,0150	210,00	213,15
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,00	15,74
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	650,00	3,25
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	583,60	24,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	190,00	3,80
		<i>Total</i>	lei			188 856,13
10	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (sol fertil)	t			13,79
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	360,00	13,79
		<i>Total</i>	lei			2 678,40
11	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			268,46
						30,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,62
	1411122201752	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31,5 mm conform SM EN 13242+A1:2010)	m3	0,0040	236,55	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	600,00	237,84
		<i>Total</i>	lei			297,99
12	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3			1 928,01
						749,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	125,00	1 179,01
		<i>Total</i>	lei			1 561,69
13	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			9,35
						9,35
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	84,97	9,35
		<i>Total</i>	lei			2 804,01
14	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2			546,84
						441,84
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	84,97	441,84
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	105,00	105,00
		<i>Total</i>	lei			1 640,53

1	2	3	4	5	6	7
15	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			205,71 56,08
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	84,97	56,08
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	14,30	14,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	350,00	135,33
		<i>Total</i>	lei			617,14
		2. Raionul Edinet				
		2.1. G21 G3-Zabriceni-Cuconestii Noi-Duruitoarea Noua, km 2,270-3,410 (dreapta)(1140m.l.)(com. Zabriceni)				
16	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.(Pregatirea covatei trotuarului)	100 m3			2 003,33 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	420,00	2 003,33
		<i>Total</i>	lei			17 929,80
17	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			13,79 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	360,00	13,79
		<i>Total</i>	lei			21 603,60
18	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit	100 m3			271,46 30,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,57
	1411122201752	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31,5 mm conform SM EN 13242+A1:2010)	m3	0,0040	198,34	0,89
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	600,00	240,00
		<i>Total</i>	lei			2 429,53
19	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			712,06 712,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	84,97	712,06
		<i>Total</i>	lei			12 176,20
20	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30 sort 8-31,5 mm conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bordurei	m3			413,37 84,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,13
	1411122201752	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31,5 mm conform SM EN 13242+A1:2010)	m3	1,1500	198,34	228,09
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	14,30	1,43
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	195,00	40,94
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	140,00	58,78
		<i>Total</i>	lei			14 137,20
21	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Borduri mici 100x20x8 cm, fundatie de beton C16/20)	m			215,58 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	0,0480	1 657,00	79,54
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm confom SM EN 1340:2010/AC:2010	m	1,0050	110,00	110,55
		<i>Total</i>	lei			491 515,56
22		Beton C16/20 (se exclude la norma DE11A)	m3			1 657,06 0,00
	2663102100001	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	1,0000	1 657,00	1 657,06
		<i>Total</i>	lei			-96 719,09
23	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de	m2			62,85

1	2	3	4	5	6	7
		fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare LA30 sort 8-31.5 mm conform SMEN 13242+A1:2010				21,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	84,97	21,75
	14111222016601	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31,5 mm conform SM EN 13242+A1:2010)	m3	0,1740	198,34	34,51
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0200	14,30	0,29
	2952240004105	Compactator 5-6 t	h-ut	0,0146	300,00	4,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	350,00	1,92
		Total	lei			85 982,46
24	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm(Placi din beton, pentru trotuare h=6cm (tip caramida,culoare gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010)	m2			314,76 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare Placi din beton, pentru trotuare h=6cm (caramida,culoare gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010)	m2	1,0150	210,00	213,15
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,00	15,74
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	650,00	3,25
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	583,60	24,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	190,00	3,80
		Total	lei			430 591,04
25	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (sol fertil)	t			13,79 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	360,00	13,79
		Total	lei			6 105,60
26	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			270,87 30,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,56
	1411122201752	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31,5 mm conform SM EN 13242+A1:2010)	m3	0,0040	198,34	0,78
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	600,00	239,53
		Total	lei			685,30
27	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor în straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executându-se din pământ coeziv	100 m3			1 928,63 749,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,57
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	125,00	1 179,05
		Total	lei			3 567,96
28	TsH05A	Asternerea uniformă a stratului de pământ vegetal, pe teren orizontal sau cu pantă de 20%, cu pastrarea structurii, în straturi de 10 cm grosime	m2			9,35 9,35
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	84,97	9,35
		Total	lei			6 393,14
29	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2			546,87 441,87
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	84,97	441,87
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	105,00	105,00
		Total	lei			3 740,58
30	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			205,41 56,02
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	84,97	56,02
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	14,30	14,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	350,00	135,09
		Total	lei			1 405,02

1	2	3	4	5	6	7
		2.2. G22 M5-Bratuseni-Zaicanin-Varatic-Duruitoarea Noua-G21 (prin s. Bratuseni)km 1+700-2+700(stinga) (1000 m.l.)(s. Bratuseni)				
31	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.(Pregatirea covatei trotuarului)	100 m3			2 003,21 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	420,00	2 003,21
		<i>Total</i>	lei			14 082,60
32	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			13,79 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	360,00	13,79
		<i>Total</i>	lei			16 963,20
33	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit	100 m3			271,35 30,58
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,58
	1411122201752	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31,5 mm conform SM EN 13242+A1:2010)	m3	0,0040	221,67	0,95
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	600,00	239,83
		<i>Total</i>	lei			1 907,62
34	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			712,05 712,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	84,97	712,05
		<i>Total</i>	lei			10 680,73
35	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30 sort 8-31,5 mm conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bordurei	m3			440,22 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31,5 mm conform SM EN 13242+A1:2010)	m3	1,1500	221,67	254,92
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	14,30	1,43
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	195,00	40,95
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	140,00	58,80
		<i>Total</i>	lei			13 206,63
36	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Borduri mici 100x20x8 cm, fundatie de beton C16/20)	m			215,58 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	0,0480	1 657,00	79,54
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm conform SM EN 1340:2010/AC:2010	m	1,0050	110,00	110,55
		<i>Total</i>	lei			431 154,00
37		Beton C16/20 (se exclude la norma DE11A)	m3			1 657,00 0,00
	2663102100001	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	1,0000	1 657,00	1 657,00
		<i>Total</i>	lei			-84 838,40
38	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare LA30 sort 8-31.5 mm conform SMEN 13242+A1:2010	m2			66,91 21,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	84,97	21,75
	14111222016601	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31,5 mm conform SM EN 13242+A1:2010)	m3	0,1740	221,67	38,57
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	14,30	0,29
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	300,00	4,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	350,00	1,92

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			80 296,68
39	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm(Placi din beton, pentru trotuare h=6cm (tip caramida,culoare gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010)	m2			314,76 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare Placi din beton, pentru trotuare h=6cm (caramida,culoare gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010)	m2	1,0150	210,00	213,15
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,00	15,74
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	650,00	3,25
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	583,60	24,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	190,00	3,80
		<i>Total</i>	lei			377 712,24
40	Ts151A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (sol fertil)	t			13,79 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	360,00	13,79
		<i>Total</i>	lei			5 356,80
41	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			272,16 30,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,62
	1411122201752	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31,5 mm conform SM EN 13242+A1:2010)	m3	0,0040	221,67	1,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	600,00	240,54
		<i>Total</i>	lei			604,20
42	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3			1 928,53 749,52
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,52
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	125,00	1 179,01
		<i>Total</i>	lei			3 124,22
43	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			9,35 9,35
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	84,97	9,35
		<i>Total</i>	lei			5 608,02
44	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2			546,84 441,84
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	84,97	441,84
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	105,00	105,00
		<i>Total</i>	lei			3 281,06
45	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			205,71 56,08
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	84,97	56,08
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	14,30	14,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	350,00	135,33
		<i>Total</i>	lei			1 234,28
		3. Raionul Glodeni				
		3.1. G57 Glodeni-Dusmani-Moara Domneasca, km 19,700-20,200 (dreapta) (407 m.l.)(s. Moara Domneasca)				
46	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul	m			69,57

1	2	3	4	5	6	7
		de uzura la drumuri				24,64
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	84,97	24,64
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	2 600,00	9,07
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0400	14,30	0,57
	2952270004204	Masina de taiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	120,00	35,28
		Total	lei			32 695,85
47	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, având lățimea tamburului 1000 mm, adâncimea stratului de: 10 cm	m2			48,93
						4,94
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0581	84,97	4,94
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0530	14,30	0,76
	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0303	755,00	22,81
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0303	350,00	10,57
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0303	326,00	9,85
		Total	lei			2 299,60
48	DG04B	Desfacerea de borduri de piatră sau de beton de orice dimensiune, așezate pe beton	m			27,19
						27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
		Total	lei			12 779,49
49	TrI1AA02F1	Încărcarea materialelor din grupa A - grele, în bulgari prin transport până la 10 m - de pe rampă sau teren, în auto, categoria I	t			42,48
						42,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	84,97	42,48
		Total	lei			4 073,46
50	TsI51A5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 5 km (S.A. Drumuri Riscani sectorul Glodeni)	t			13,78
						0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0383	360,00	13,78
		Total	lei			1 321,20
51	TRI1AA09F1	Descărcarea materialelor din grupa A - grele, în bulgari prin transport până la 10 m - din auto, categoria I, pe rampă sau teren	t			33,99
						33,99
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4000	84,97	33,99
		Total	lei			3 258,60
52	TsC02D1	Săpătură mecanică cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală descărcare auto teren catg. II.(Pregătirea covatei trotuarului)	100 m3			2 002,97
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	420,00	2 002,97
		Total	lei			5 808,60
53	TsI51A5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 5 km	t			13,79
						0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0383	360,00	13,79
		Total	lei			6 991,20
54	TsC51B	Lucrări la descărcarea pământului în depozit	100 m3			271,42
						30,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,47
	1411122201752	Piatră spartă (Agregat grosier LA 30 sort 8-31,5 mm conform SM EN 13242+A1:2010)	m3	0,0040	275,33	0,95
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	600,00	240,00
		Total	lei			787,12
55	TsE01B	Nivelarea manuală a terenurilor și platformelor, cu denivelări de 10-20 cm, în teren mijlociu	100m2			712,09
						712,09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	84,97	712,09
		Total	lei			5 689,59
56	TsC54B	Strat de fundație din piatră spartă LA 30 sort 8-31,5 mm conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundația bordurei	m3			501,95
						84,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,14
	1411122201752	Piatră spartă (Agregat grosier LA 30 sort 8-31,5 mm conform SM EN 13242+A1:2010)	m3	1,1500	275,33	316,67
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	14,30	1,43
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea	h-ut	0,2100	195,00	40,90

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min				
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	140,00	58,81
		Total	lei			8 257,15
57	DE10E	Borduri prefabricate din beton (Borduri mari 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C16/20)	m			286,30 57,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	84,97	14,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	84,97	43,33
	2663102100001	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	0,0530	1 657,00	87,82
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm conform SM EN 1340:2010/AC:2010	m	1,0050	140,00	140,70
		Total	lei			134 561,28
58		Beton C16/20 (se exclude la norma DE10E)	m3			1 657,00 0,00
	2663102100001	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	1,0000	1 657,00	1 657,00
		Total	lei			3 893,95
59	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30 sort 8-31,5 mm conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bordurei	m3			502,01 84,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,13
	1411122201752	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31,5 mm conform SM EN 13242+A1:2010)	m3	1,1500	275,33	316,73
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	14,30	1,44
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	195,00	40,94
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	140,00	58,78
		Total	lei			3 539,17
60	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Borduri mici 100x20x8 cm, fundatie de beton C16/20)	m			215,58 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	0,0480	1 657,00	79,54
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm conform SM EN 1340:2010/AC:2010	m	1,0050	110,00	110,55
		Total	lei			101 321,19
61		Beton C16/20 (se exclude la norma DE11A)	m3			1 656,72 0,00
	2663102100001	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	1,0000	1 657,00	1 656,72
		Total	lei			-19 933,71
62	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare LA30 sort 8-31.5 mm conform SMEN 13242+A1:2010	m2			76,25 21,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	84,97	21,75
	14111222016601	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31,5 mm conform SM EN 13242+A1:2010)	m3	0,1740	275,33	47,91
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	14,30	0,29
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	300,00	4,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	350,00	1,92
		Total	lei			43 004,16
63	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm(Placi din beton, pentru trotuare h=6cm (tip caramida,culoare gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010)	m2			314,76 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	266112800655	Placi din beton, pentru trotuare Placi din beton, pentru trotuare h=6cm (caramida,culoare gri)	m2	1,0150	210,00	213,15

1	2	3	4	5	6	7
		conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010)				
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,00	15,74
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	650,00	3,25
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	583,60	24,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	190,00	3,80
		<i>Total</i>	lei			177 524,87
64	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (sol fertil)	t			13,80
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	360,00	13,80
		<i>Total</i>	lei			1 260,00
65	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			273,35
						31,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	31,04
	1411122201752	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31,5 mm conform SM EN 13242+A1:2010)	m3	0,0040	275,33	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	600,00	242,31
		<i>Total</i>	lei			142,14
66	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3			1 926,71
						749,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,08
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	125,00	1 177,63
		<i>Total</i>	lei			732,15
67	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			9,35
						9,35
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	84,97	9,35
		<i>Total</i>	lei			1 317,88
68	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2			546,72
						441,72
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	84,97	441,72
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	105,00	105,00
		<i>Total</i>	lei			770,88
69	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			204,38
						56,04
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	84,97	56,04
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	14,30	14,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	350,00	134,04
		<i>Total</i>	lei			288,18
		3.2. G58 R7-Pascauti-Calinesti-Falesti-R16 km 29,700-30,000 (dreapta)(300 m.l.) (s. Moara Domneasca)				
70	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.(Pregatirea covatei trotuarului)	100 m3			2 002,38
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	420,00	2 002,38
		<i>Total</i>	lei			3 704,40
71	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			13,79
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	360,00	13,79
		<i>Total</i>	lei			4 464,00
72	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit	100 m3			272,26
						30,77
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,77

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201752	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31,5 mm conform SM EN 13242+A1:2010)	m3	0,0040	275,33	1,49
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	600,00	240,00
		<i>Total</i>	lei			503,68
73	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			712,08
						712,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	84,97	712,08
		<i>Total</i>	lei			3 631,62
74	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30 sort 8-31,5 mm conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bordurei	m3			502,01
						84,16
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,16
	1411122201752	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31,5 mm conform SM EN 13242+A1:2010)	m3	1,1500	275,33	316,76
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	14,30	1,43
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	195,00	40,86
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	140,00	58,80
		<i>Total</i>	lei			5 271,10
75	DE10E	Borduri prefabricate din beton (Borduri mari 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C16/20)	m			286,30
						57,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	84,97	14,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	84,97	43,33
	2663102100001	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	0,0530	1 657,00	87,82
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm conform SM EN 1340:2010/AC:2010	m	1,0050	140,00	140,70
		<i>Total</i>	lei			85 890,18
76		Beton C16/20 (se exclude la norma DE10E)	m3			1 657,00
						0,00
	2663102100001	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	1,0000	1 657,00	1 657,00
		<i>Total</i>	lei			2 485,50
77	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30 sort 8-31,5 mm conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bordurei	m3			502,12
						84,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,22
	1411122201752	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31,5 mm conform SM EN 13242+A1:2010)	m3	1,1500	275,33	316,94
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	14,30	1,43
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	195,00	40,73
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	140,00	58,80
		<i>Total</i>	lei			2 259,52
78	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Borduri mici 100x20x8 cm, fundatie de beton C16/20)	m			215,58
						25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	0,0480	1 657,00	79,54
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm conform SM EN 1340:2010/AC:2010	m	1,0050	110,00	110,55
		<i>Total</i>	lei			64 673,10
79		Beton C16/20 (se exclude la norma DE11A)	m3			1 657,00
						0,00
	2663102100001	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	1,0000	1 657,00	1 657,00
		<i>Total</i>	lei			-12 725,76
80	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare LA30 sort 8-31.5 mm conform SMEN 13242+A1:2010	m2			76,25
						21,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	84,97	21,75
	14111222016601	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31,5	m3	0,1740	275,33	47,91

1	2	3	4	5	6	7
		mm conform SM EN 13242+A1:2010)				
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0200	14,30	0,29
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	300,00	4,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	350,00	1,92
		<i>Total</i>	lei			27 451,47
81	DE18A	Pavaje executate din plăci de trotuar din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm (Plăci din beton, pentru trotuar h=6cm (tip cărămidă, culoare gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010)	m2			314,76 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2661112800655	Plăci din beton, pentru trotuar Plăci din beton, pentru trotuar h=6cm (cărămidă, culoare gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010)	m2	1,0150	210,00	213,15
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,00	15,74
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	650,00	3,25
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	583,60	24,98
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	190,00	3,80
		<i>Total</i>	lei			113 314,84
82	Ts151A5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 5 km (sol fertil)	t			13,77 0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0383	360,00	13,77
		<i>Total</i>	lei			806,40
83	TsC51B	Lucrări la descărcarea pământului în depozit, teren categoria II	100 m3			267,27 30,91
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,91
	1411122201752	Piatră spartă (Agregat grosier LA 30 sort 8-31,5 mm conform SM EN 13242+A1:2010)	m3	0,0040	275,33	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	600,00	236,36
		<i>Total</i>	lei			88,20
84	TsD05B	Compactarea cu mașină mecanică de 150-200 kg a umpluturilor în straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executându-se din pământ coeziv	100 m3			1 927,67 750,58
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	750,58
	2952270004021	Mașină mecanică de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	125,00	1 177,08
		<i>Total</i>	lei			462,64
85	TsH05A	Asternerea uniformă a stratului de pământ vegetal, pe teren orizontal sau cu pantă de 20%, cu pastrarea structurii, în straturi de 10 cm grosime	m2			9,35 9,35
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	84,97	9,35
		<i>Total</i>	lei			841,20
86	TsH09C	Semănarea gazonului pe suprafețele taluzelor cu 1 kg samantă pe 100 mp	100m2			546,84 441,84
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	84,97	441,84
	0221107204435	Săminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	105,00	105,00
		<i>Total</i>	lei			492,16
87	TsH12B	Udarea suprafețelor cu furtunul de la cisternă	100m2			206,11 55,70
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	84,97	55,70
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	14,30	14,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	350,00	136,11
		<i>Total</i>	lei			185,50
		4. Raionul Singerei				
		4.1. R6 Chisinau-Orhei-Balti, km 98,700-98,900 (stinga) (195m.l.)(s. Copaceni)				

1	2	3	4	5	6	7
88	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.(Pregatirea covatei trotuarului)	100 m3			2 002,50 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	420,00	2 002,50
		Total	lei			2 242,80
89	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			8,36 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	360,00	8,36
		Total	lei			1 641,60
90	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit	100 m3			271,42 30,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,35
	1411122201752	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31,5 mm conform SM EN 13242+A1:2010)	m3	0,0040	407,17	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	600,00	241,07
		Total	lei			303,99
91	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			712,12 712,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	84,97	712,12
		Total	lei			1 851,50
92	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30 sort 8-31,5 mm conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bordurei	m3			653,54 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31,5 mm conform SM EN 13242+A1:2010)	m3	1,1500	407,17	468,24
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	14,30	1,43
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	195,00	40,95
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	140,00	58,80
		Total	lei			3 921,27
93	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Borduri mici 100x20x8 cm, fundatie de beton C16/20)	m			215,58 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	0,0480	1 657,00	79,54
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm conform SM EN 1340:2010/AC:2010	m	1,0050	110,00	110,55
		Total	lei			86 230,80
94		Beton C16/20 (se exclude la norma DE11A)	m3			1 657,00 0,00
	2663102100001	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	1,0000	1 657,00	1 657,00
		Total	lei			-16 967,68
95	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare LA30 sort 8-31.5 mm conform SMEN 13242+A1:2010	m2			99,19 21,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	84,97	21,75
	14111222016601	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31,5 mm conform SM EN 13242+A1:2010)	m3	0,1740	407,17	70,85
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	14,30	0,29
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	300,00	4,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	350,00	1,92
		Total	lei			19 838,18
96	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si	m2			314,76 50,64

1	2	3	4	5	6	7
		nisip, grosime strat de 5 cm(Placi din beton, pentru trotuare h=6cm (tip caramida,culoare gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010)				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare Placi din beton, pentru trotuare h=6cm (caramida,culoare gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010)	m2	1,0150	210,00	213,15
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,00	15,74
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	650,00	3,25
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	583,60	24,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	190,00	3,80
		<i>Total</i>	lei			62 952,05
97	DI124	Montarea placilor din beton armat la rigole 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3			5 097,47 492,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	5,8000	84,97	492,80
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,1200	1 500,00	200,00
	2666122800563	Dale din beton armat la rigole 0.5x1.0 m	m3	1,0000	3 950,00	3 950,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,7400	620,00	454,67
		<i>Total</i>	lei			764,62
98	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (sol fertil)	t			13,81 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	360,00	13,81
		<i>Total</i>	lei			1 072,80
99	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			272,67 30,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,56
	1411122201752	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31,5 mm conform SM EN 13242+A1:2010)	m3	0,0040	407,17	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	600,00	242,11
		<i>Total</i>	lei			310,84
100	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3			1 928,50 748,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	748,81
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	125,00	1 179,69
		<i>Total</i>	lei			617,12
101	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			9,35 9,35
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	84,97	9,35
		<i>Total</i>	lei			1 121,60
102	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2			546,84 441,84
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	84,97	441,84
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	105,00	105,00
		<i>Total</i>	lei			656,21
103	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			204,41 55,94
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	84,97	55,94
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	14,30	14,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	350,00	134,17
		<i>Total</i>	lei			245,29

APROBAT:

Intocmit

Investitor

L.S.

L.S.